13. Ad eas ligenda) Palatinus primus, diligenda.

14. De quoque publicari à Vitorio. Nam alii de uno que-

que, quod in nullo m. Gul. elmis.

15. Quid quoque sentiat, aspergetur quo de causa quoque sentiat. Par-
thasius invenit. Quæstus suis per epistolam, in typographum Medi-
olaniensem, tanquam de suo adjectis Ciceroni, aspergetur quæ de
causa quoque sentiat, ad illa tamen omnia repertur in editionibus
aut quioribus, nonisque: adeo miss. locumque suum bellè ruten-
tur.

16. Et vero etiam poëtae. Videtur istud complacitum Gulielmio, se-
dende ejus Mauritanio A. dñs tamen Manutius prodidit, testate in ple-
re & sene. & veri cuncta poëtae, neque fecens Pal. prim. alioque.

17. Tua est ejicienda) Borlan, reperiens, inquit Gulielm.

I. B. 10.

In rebus honestis, atque magnis est, bene de repub. sentientis, ac bene meritos, aut merentis, aliquo honore aut imperio affectos, observare, & colere debemus : tribuere etiam multum *senectuti* : cedere iis qui magistratum habebunt, habere delectum civis, & petegini : & in ipso que peregrino, privatim, an publicè venerit: ad summam ne agam de singulis, communem totius generis hominum conciliationem, & confociationem colere, tueri, servare debemus. Jam de artificiis, & quæstibus, qui libentes habendi, qui fôrdidi sint, huc ferè accepimus. Primum improbantur in quæstus, qui in odio hominum incurunt: & ut portitorum, ut feneratorum, liberales autem, & fôrdidi. & quæstus mercenariorum, omnium, quorum opera, non quorum artes emunur, est enim illis ipsa merces auctor: mentum servitutis. Sordidi etiam putandi, qui mercantur à mercatoribus, quod statim vendunt: nihil enim proficiunt, nisi admodum mentantur. nec vero quidquam est tipius vanitate officiesque omnes in fôrdida arte veriantur. nec enim quidquam ingenium potest habere officina. & minimeque artes ha probanda, quæ ministræ sunt volupsum, etiatis, lani, cogis, fortis pugatores, ut ait Terentius. & addet huc, si placet, unguentarios, saltatores, & totiusque ludum talatium. Quibus autem artibus aut prudensia major inest, aut non medicinae utilitas queritur, ut medicina, ut architectura, ut doctrina rerum honestarum, haec sunt iis, quorum ordinis convenienter honestæ. Mercatura autem, si tenuis est, fôrdida putanda est, in magna, & copia, multa undique appetans, multisque sine vanitate impatiens: non est ad modum vituperanda aigue etiam, si latata quæstus, vel contenta potius, ut sapientia in portum, ex ipso portu se in agros, possessione, que contulerit, videtur iure optimo posse laudari. Omnia autem rerum, ex quibus aliquid acquiritur, nihil est agricultura melius, nihil uberior, nihil dulcior, nihil homini, nihil libero dignius. de qua, quoniam in Catone majore satis multa diximus, & illinc assumes, quæ ad hunc locum pertinebunt. Sed ab iis partibus, quæ sunt honestatis, quemadmodum officia ducentur, latus expositum videtur. Forum autem aporum, quæ honesta sunt, potest incidere sapientia contentio, & comparatio; de duabus honestis utrum honestius, qui locus a Panzio est prætermisus. Nam cum omnis honestas ma-

netà partibus quætuor, quæcumuna sit cognitionis; altera, communis; tercia, magnanimitatis: quarta, moderationis: haec in deligendo officio sapientia comparetur, necessaria est. Placet igitur, aptiora esse naturæ ea officia, quæ ex communitate, quam ea, quæ ex cognitione ducantur: idque hoc argumento confirmari potest, quod, si contigerit vita sapienti, ut in omnium rerum affuentibus copiis, quamvis omnia, quæ cognitione digna sunt, summo otio secum ipse consideret, & contempletur: tamen, si solido tanta sit, ut hominem videat non possit, excedat vita. Princepsque omnium virtutum est illa sapientia quam *σοφία* Græci vocant: & prudentiam animam quam Græci *Φρόνον* dicunt, aliam quandam intelligimus: quæ est rerum experendarum, fugiendarum; scientia illa autem sapientia, quam principem dixi, rerum est divinarum, atque humanarum scientia: in qua continetur decorum, & hominum communis; & societas inter ipsos, ea si maxima est, ut est cere: necessaria est, quod à communitate ducatur officium, id esse maximum. Etenim cognitione contemplatioque naturæ, manca quodammodo, atque inchoata sit, si nulla actio rerum consequatur, ea autem actio in hominum commodis stendit maximè certitudine. pertinet igitur ad societatem genitum humani, ergo haec cognitionis anteponenda est: atque id optimus quisque re ipsa ostendit, & judicat. Quis enim est, tam cupidus in perspicienda, cognoscenda, & retinenda natura, ut, si ei tractanti, contemplantque res cognitione dignissimas, & subito sit alatum periculum, discrimenq; patris, cui subvenire, opitularique possit: non illi omnia relinquit, atque abiciat, etiam si dinumerare se stellas, aut meturi mundi magnitudinem, poscarbitetur? atque hoc idem in parentis, in amicis, & aut periculo fecerit, quibus rebus intelligitur, studiis, officiisque scientia, præponenda esse officia justitia, quæ pertinent ad hominum utilitatem: quæ nihil homini esse debet antiquis. Atque illi, quorum studia vitaque omnis in rerum cognitione versata est, tamen ab augendis hominum utilitatibus & comodijs non recesserunt, nam & erudiverunt multos, quo meliores cives, 17 utilioresque rebus suis publicis essent: ut Thebanum Epaminondam Lysias Pythagoreus, 18 Syracusium Dionem Plato, multique multos: nosque ipsi, quidquid ad tempatulum, (si modo aliiquid attulimus) à doctoribus, at-

N n n 3

que

1. *Bear meritos, aut merentis, aliquo honore.*) Est à miss. nostris, nisi quod Palatinus primus pateretur, hec aliquis, &c. ut forte restituendum sit auctor illud vocabulum: velique non fecos honorando esse Philologoriosque privatos bene merente de republica, atque eos qui coniuncti sunt in honore vel in imperio. Et vel hujus dicti onus protracta causa, nonnulli lmihi debet, & propter studiosus Ciceronis. antea enim sententia erat: & inopia & iniquitate nam, non logi hec Tullium de cœlum tori similia, & magnitudine, evincunt illa sequentia: cedere ista in negotiis habebat. Et quid est incivilius quæ conferre, minime obseruando esse colendosque, quorum via perficta in rebus honestis, & que magna est, deinceps publici, bene tentientes, in modo adeo metentes, si priuati vixerint, it non simul fuerint in aliquo honore auscipiuntur?

2. *Sic ipsoque peregrino.* Sic quoque Lambinus, firmaque M. F. D. item Palatinus edinique Romana prima, & Victor na. al. &c. in ipso que peregrino.

3. *Vt peregrinorum, ut feneratorum.*) Est ab editione princeps, item Romana secunda, nam prima, ut peregrinorum, feneratorum, seqq; ut peregrinorum & feneratorum. & vero nostram Icipearam, reperit etiam in omnibus suis G. L. probata: que unicuius, sic paulo post, ut medicina, ut architectura.

4. *Cogitare mercatorum omnium, quorum opera.*) Palat. prim. nullam habet actionis omnium litteram, & poterat profecto abesse.

5. *Nihil tam proficitur.* Pal. item M. D. proficitur.

6. *Nec in eis quicquam.*) Revocavi in locum suum miss. plurium scripturarumque in Romana prima & Victorina. al. &c. nec in eis quicquam.

7. *Nec in eis quicquam illi superius vanitate, ut fæsi que emere in fôrdida auctiuitate.*) Sic Palat. sec. & Gulielmiani, nisi quod F. comes qui in Veronam in rò membranam palam ex primis, & rancis operibus, qui omnium usus fôrdida, quam lectio nem facit habuerint, ferè melior in hac rô vulgariter.

8. *Minimeque artes habebantur.*) Vocula ha non aspicitur in edd. o-

mnium primis Palat. præterea habent: probabantur.

9. *Ad eis huc, & placent, &c.)* Victorini editionem sequuntur: cui accedunt M. F. D. item Palat. alladique Romana prima, in qua huic ceteris edd. additum.

10. *Terrenque ludum salarium.*) Pal. pr. missum ludum tabularium Mauri, tabularium, confundatur Parthius in Quæstus, defendit enim egregie vulgatam contra eum qui ediderat salarium.

11. *Illi afferunt.*) Gulielmius fidem fecutus Mauri, reponebat illa, siue Palat. pr. m.

12. *Ue in eminum rerum effluent: huic cepi, quæcumque.*) Securus sum quo vocabar a Palat. a M. D. ejusque que vocem dixerat, quæ ferè in hac tenue vulgatis & oam quidem ante quæque respuerat Victorius, sed adiun- plici illico Camerarij, us.

13. *Prudentiam enim, quam Græci Φρόνην dicunt.*) Vox poltemra non est in Palat. pr. neque agnoscit Moguntina editio, aut Romana secunda.

14. *Tam cupidus in p. spicendi, &c.)* Ingerunt alii: forte legendum, sive cupidus perficiendi & cognoscendi que re non natura, &c. ex iopervacuo, afferendi: enim calvo politus pro gigandi, ut & peccatis ita direx & acri, &c. Gulielmios.

15. *Subiungit si aliud est periculum.*) Nihilo pejus si non melius, Pal. pr. obliuionem, & quæ aliud est Romana prima in qua, oblationem.

16. *Ad locutionem utilitatem.*) Non de nihil est quod Palatinus prætererit ad hominem caritatem.

17. *Videtur que rebus suis publicis effent.*) Videretur Gulielmius inclinasse in Lambinianum illud, & suis, & publicis, quod & in Aldi Nepotis editione non auctus fuisse dicitur, quod sic nulla editio antiqua nullus liber auctoritatis roboret & verbo inspicit, penitus menem auctoris, calis interpolatio ad mentem ejus non facit.

18. *Syracusum Diogenes Plat.*) Palatinus prim. particula austior, & platti.

E. 86

que doctrina instructi ad eam, & ornati accessimus. Neque solum vivi, atque praestantes studioflos diligendi erudiriunt, atque docent; sed hoc idem etiam post mortem monumen-
tis litterarum affequuntur, nec enim locus ullus praetermissus est ab iis, qui ad leges, qui ad mores, qui ad disci-
plinam reip. pertinenteret; ut otium suum ad nostrum nego-
rium conuile videantur, ita illi ipsi doctrinam studis &
sapientia dedit, ad hominem utilitatem suam intelligentiam,
prudentiamque potissimum conferunt. 1. Ob eam
que causam eloqui copiosè, modò prudenter, melius est,
quam vel acutissime sine eloquentia cogitare; quod cogi-
tatio in se ipsa veritus, eloquentia complectitur eos, qui
buscum communitate juncti sumus. 2. Atque ut apum
examina non fingendorum favorum causa congregantur,
sed, cum congregabilia natura sint, fingunt favos: sic ho-
mines, ac multo etiam magis, natura congregati, & adhi-
bent agendi, cogitandique sollicitiam, laque nisi ea virtus,
qua constat ex hominibus tuendis, id est, ex societate
generis humani, attingat cognitionem rerum, solivaga co-
gnitio, & jejuna videatur. itemque magnitudo animi,
& remota communitate, conjunctioneque humana, fortis
sit quadam, & immanitas. Ita sit, ut vincat cognitionis
studium consociatio hominum, atque communitas. Nec
verum est, quod dicitur à quibusdam, propter necessitatem
vitæ, quodca, qua natura desideraret, consequi sine aliis,
atque efficerem non possemus, sed dicere istam esse cum ho-
minibus communitatem, & societatem: quod si omnia
nobis, qua ad victimum cultumque pertinente, quasi virgula
nobis, ut ajunt, suppedantur: tum optimo quisque
ingenio negotiis omnibus omis, totum se & in cogni-
tione, & scientia collocaret. Non est ita, nam & solidudi-

nem fugeret, & socium studii quereret; tam docere, tam
discere vellet, tam audire, tam dicere. Ergo omne officium,
quod ad conjunctionem hominum & ad societatem tuer-
dam valeret, anteponendum est illi officio, quod cognitio-
ne, & scientia continetur. Illud forsitan querendum sit,
num haec communitas, qua maximè est apta natura, sit
etiam moderationi, modestiaque semper anteponenda.
Non placet, sunt enim & quadam partim ita fœda, pati-
ta flagitiosa, ut ea, ne concervanda quidem pati, cau-
sapien: facturus sit ea Posidonius collegit per multa, sed
ita terra quadam, ita obsecra, ut dictu quoque videantur
turpia. Hac igitur & non suscipiet quisquam sapientia; 10
non respici, quidem pro se suscipi volet. 11 Sed & haec como-
dius se res habet, quod non potest accidere tempus, ut in-
terit res quidquam illorum facere sapientem. Quare hoc
quidem effectum sit, in officiis diligendis id genus officiorum
excellere, quod teneat hominum societate, etenim
cognitionem, prudentiamque sequitur considerata actio-
ita sit, ut aetas considerate pluris sit, quam cogitari
prudenter. Aique haec quidem bastens, patefactus est:
enim locus ipse, ut non sit difficile in exquirendo officio,
quod cuique sit præponendum, videre. In ipsa autem
communitate sunt gradus officiorum: ex quibus, quic-
cuique præstet, intelligi possit: ut prima dicit immorta-
libus; secunda, patribus, tercia, parentibus, deinceps gra-
datim reliquis debeat. Quibus ex rebus breviter dis-
putatis intelligi potest, non solum id homines soleat
dubitare, honestumne, an turpe sit: sed etiam, dubibus
propositis honestis, utrum honestius. Hic locus à Pan-
tagio est, ut supra dixi, protermissus. Sed jam ad reliqua
pergamus.

M. Tulli-

1. Ut eamque causam eloqui copiose, & prudenteretur. Est ab F. & D. & ne-
que alter Palatinus pr. nisi quod si in super, mīdō & prudenter. non ma-
lē, vulgariores, obtemeret causam. Victorius, ab eamque eam causam.

2. Ut eam examina. Pal. pr. ut & M. F. opimus; Imo sic & editio pri-
ma Romana.

3. Adhuc agendi cogitandiisque sollicitiam. Haud aliter Pal. noster pri-
nam M. F. D. ut & antiquitus impreſi, congregandique: minus recte.

4. Remota communitate. Non assuefum excludere lectionem exempla-
ris Palatini primis, sufficiatam auctoritate editionem primaria-
rum, ac pleraque manuscriptorum; etiam eorum quibus uetus Gu-
belmius, quamvis p̄le ab ea voce alienor. de ea ego latius in Sup-
positionib. 5. meis.

5. Id ives istam offere cum hinc in ibi. Palatinus p̄cim. disertat, idem ini-
sam esse, quod necesse cuinam debet dici p̄le, quamvis & vulgate scri-
ptura ita quoque sit venustas. & vero initiam ante octauag. annos
agoges, ita quoque nobis & codice Augustano VV Wolfgangus Anem. Accius,
itaque sic legatur.

6. In cognitio & scientia. Laudat hinc Tullii Paterbasius in Quesiti-

tis per epistolam; sed ita, tangnatur esse genuinum, in ergo cito scien-
tia; quomodo nulli libri vel impreſi vel scripti, quod se am.

7. Anteponendum: illi officio. Gulielmos expunxit vocem offici-
an ex libris nefio non admodum hec desiderari, palam est.

8. Quadam parvam ita fœda, patimur ita flagitia. Palat non iterat vol-
culam parvam. Editio princeps Moguntina, & Romana sec. in das servat
quadam ita fœda, patimur ita flagitia super qua scriptura, adeatur com-
mentaria Aldi Nepotis vulgariores, quadam parvam ita fœda, quadam
parvam ita flagitia.

9. Non suscipi quicquam re ipsa. uersa; D. Q. o quicquam non est in
Pal. aut M. F. D. ejus loco habetur ita à Victorio quia.

10. Nec res publica quidam preſe. M. P. nec respubl. at Pal. pr. nec res-
que dom p̄bli, cas, quod aut bus gratios, inventi que in uno fuorum Aldus
junior.

11. Sed & haec commidus se res habet. Ita Victorii editio, ac quaruo-
misi Aldi. Palatin. en m pr. sed haec commidus se res habet, ut suscip-
ter ab interpolatore illa, se res habet, ac si ille initio, sed & haec commi-
dus, quide.